
COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

 
 

originale/copia 
 
 

DELIBERAZIONE N. 45 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: Intervento di efficientamento energetico con realizzazione di impianto 
fotovoltaico sulla copertura dell’edificio scolastico comunale. Approvazione 
progetto esecutivo. 

 
 

L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno SEI del mese di SETTEMBRE alle ore 14,05 
individuata quale sede la casa comunale, previa attivazione di adeguato collegamento 
telematico, ai sensi dell'art.73, D.L. n.18/2020 e secondo i criteri stabiliti con decreto 

del Sindaco n.1 del 20/03/2020, si è virtualmente riunita la Giunta comunale, nelle 
persone di: 

 
          presenti assenti 
 

 
VICENZI   MARZIA  Sindaco      X  

 
GAVINELLI    LORELLA  Assessore      X 
 

MOZZATO    MASSIMO  Assessore          X     
 

      
                                                        totali     3      0 

 
 
 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la sig.ra Marzia VICENZI, Sindaco,  

 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra  

 
indicato. 
  



OGGETTO: Intervento di efficientamento energetico con realizzazione di impianto 

fotovoltaico sulla copertura dell’edificio scolastico comunale. Approvazione 
progetto esecutivo. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha manifestato la volontà di procedere ad 

un intervento di efficientamento energetico con la realizzazione di un impianto 
fotovoltaico sulla copertura dell’edificio scolastico comunale; 

 
ATTESO che con Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
Ministero dell’Interno del 30/01/2020 venivano assegnati al Comune di Vicolungo 

contributi per la realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche, per le 
annualità 2021 – 2024 Allegato A) Misura del contributo assegnato € 50.000,00; 

 
PRESO ATTO del Comunicato del Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali del 
28/10/2022 dalla quale si evince che:  

• a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, 
recante l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

dell'Italia, in data 31 luglio 2021, è entrata in vigore la legge 29 luglio 2021, n.108, 
di conversione del decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, che ha individuato le misure 
di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza.  

• Successivamente, il Ministero dell'economia delle finanze ha emanato, in data 6 
agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n.229 del 24 settembre 2021), il Decreto 

Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per 
l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate 
nella Tabella A.  

• In particolare, risulta - tra le altre - affidata al Ministero dell’interno la Missione 2: 
Rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della 

risorsa idrica; Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei comuni”, in cui sono confluiti i contributi agli 
investimenti per gli enti locali previsti dall’articolo 1, comma 139 e seguenti, della 

legge 30 dicembre 2018, n.145 (graduatoria 2021), e dall’articolo 1, commi 29 e 
seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n.160 (cd. medie opere e piccole opere); 

 
DATO ATTO che per l’Annualità 2023 è stato previsto l’intervento di efficientamento 

dell’edificio sede scolastica, attraverso la realizzazione di un impianto fotovoltaico; 
 
DATO ATTO che all’intervento è stato assegnato il CUP J94D22001970006; 

 
DATO ATTO che all’intervento non ricade negli obblighi di programmazione di cui 

all’art.37 del D.Lgs 36/2023 in quanto l’opera è di importo inferiore a € 100.000,00; 
 
DATO ATTO che con Determina n.26 del 07.08.2023 si è dato affidamento di idoneo 

incarico professionale per la redazione della progettazione, per l’intervento in oggetto 
all’ing. Carlo Boccalini con studio in Vercelli in corso Rigola n. 48; 

 
ATTESO che l’ing. Carlo Boccalini ha fatto pervenire in data 06.09.2023 il progetto 
definitivo esecutivo dell’intervento in oggetto e composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica; 
- Quadro economico; 

- analisi pressi; 
- computo metrico estimativo; 



- capitolato speciale d’appalto; 

- piano di manutenzione dell’opera; 
- schema elettrico; 

- suddivisione stringhe; 
 

VISTO che il quadro economico di progetto risulta così determinato: 
- Importo lavori soggetti a ribasso     €   34.731,66 
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €     3.944,24 

- Importo totale lavori       €   38.675,90 
- I.V.A. 10% su lavori       €     3.867,59 

- Spese tecniche        €     4.800,00 
- Oneri fiscali ed I.V.A. su spese tecniche    €     1.248,00 
- Incentivo per funzioni tecniche     €        773,52 

- Allacciamenti a pubblici servizi     €        122,00 
- Adeguamento prezzi ed imprevisti     €        512,99  

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA    €   50.000,00 
 
RITENUTO soddisfacente dal punto di vista tecnico il progetto pervenuto e meritevole 

di approvazione; 
 

VISTI: 

- il D.lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 

- il D.P.R. 207/2010; 
 

VISTI i pareri sulla regolarità tecnico e contabile della proposta di deliberazione ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, espressi dal Responsabile del servizio 
Lavori Pubblici e del servizio Finanziario; 

 
CON voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge 

 
D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in parte preambolo e che qui si intendono integralmente 
riportate, quanto appresso:  

 
DI APPROVARE in linea tecnica il progetto esecutivo per l’intervento di 
efficientamento energetico con la realizzazione di impianto fotovoltaico sulla copertura 

dell’edificio scolastico comunale fatto pervenire dall’ing. Carlo Boccalini con studio in 
Vercelli in corso Rigola n. 48, comprensivo degli elaborati indicati in premessa; 

 
DI APPROVARE il quadro economico di progetto risulta così determinato: 

- Importo lavori soggetti a ribasso     €   34.731,66 
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €     3.944,24 
- Importo totale lavori       €   38.675,90 

- I.V.A. 10% su lavori       €     3.867,59 
- Spese tecniche        €     4.800,00 

- Oneri fiscali ed I.V.A. su spese tecniche    €     1.248,00 
- Incentivo per funzioni tecniche     €        773,52 
- Allacciamenti a pubblici servizi     €        122,00 

- Adeguamento prezzi ed imprevisti     €        512,99  
TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA     €   50.000,00 

 
 
 



DI INCARICARE come RUP dell’opera l’arch. Giovanni Regis, Responsabile del Servizio 

Tecnico del Comune di Vicolungo; 
 

DI DEMANDARE al competente Ufficio Tecnico tutti gli adempimenti conseguenti al 
presente atto 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

stante l’urgenza di provvedere; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente; 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 
  

 
 



  

Parere tecnico ai sensi dell’art.49, comma 1, e contabile ai sensi dell’art.153, 

comma 5, D.Lgs n.267/2000: 
 

 
    F     C 
 

 
                 Il responsabile del servizio economico-finanziario: 

 
(B. Rovellotti) ___________________ 

 

 
                 Attestazione di copertura finanziaria: 

 
(B. Rovellotti) ___________________ 

 

 
                 Il responsabile dei servizi demografici: 

 
(A. Pezzana) ____________________ 

 
 

                 Il responsabile del servizio personale–vigilanza–commercio: 

 
(M. Vicenzi) ____________________ 

 
 

               Il responsabile del servizio LL.PP.-Urbanistica-Istruzione: 

 
(G. Regis)    ____________________ 

  
 

   Vicolungo, 6 settembre 2023 

 
 

 
 
 

 
    F = favorevole 

    C = contrario  



      Il Sindaco                                           Il Segretario Comunale  

(Marzia VICENZI)                                    (Francesco LELLA) 
 

 
 

 
Pubblicazione n. …………… 

 
La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio il ............................................. e 

per quindici giorni consecutivi. 
 

Vicolungo, _______________________ 
 
                 Il Segretario Comunale  

                        (dott. Francesco LELLA) 
 

 

 

 
 
 Copia conforme all’originale La presente delibera è divenuta esecutiva 

 per decorrenza dei termini in data ________ 
 ai sensi art.134 comma 3 D.Lgs. n.267/2000. 

 
 Vicolungo, ..................................         Vicolungo, ........................................... 
 

          Il Segretario Comunale                    Il Segretario Comunale  
         (dott. Francesco LELLA)                    (dott. Francesco LELLA) 

 
 
 

 
 

 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate e sostituisce la firma autografa. 

 
 


